

Compras do mês de MAIO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2010

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-068/10-01	DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMAS DE PONTO E ACESSO LTDA.	61099008/0001-41	Bastão com visor de 04 dígitos, conector de carga/descarga de dados; relógio de tempo real incorporado; software com cadastro de pontos e Itinerário; 06 buttons e memória interna para preserv. reg. Garantia de 12 meses. Ronda programada por software – direcionamento transmitido ao vigia por ponto. Marca: VigiPoint.	950,00	5	4.750,00
CD-074/10-01	SANDRA MARIA NUNES - EPP	06977095/0002-65	coletor de lixo, material polietileno alta densidade, capacidade 1.000 litros, cor azul, tratamento superficial anti-rajios ultravioleta, impressão papel, diâmetro roda 20 cm, componentes tampa articulada, 4 rodas borracha maciça e freios, características adicionais resistente a impactos, intempéries e produto químico, aplicação coleta seletiva, dimensões 1287 x 1110 x 1330 mm	1.100,00	1	1.100,00
			coletor de lixo, material polietileno alta densidade, capacidade 1.000 litros, cor amarela, tratamento superficial anti-rajios ultravioleta, impressão papel, diâmetro roda 20 cm, componentes tampa articulada, 4 rodas borracha maciça e freios, características adicionais resistente a impactos, intempéries e produto químico, aplicação coleta seletiva, dimensões 1287 x 1110 x 1330 mm	1.100,00	1	1.100,00
			coletor de lixo, material polietileno alta densidade, capacidade 1.000 litros, cor vermelha, tratamento superficial anti-rajios ultravioleta, impressão papel, diâmetro roda 20 cm, componentes tampa articulada, 4 rodas borracha maciça e freios, características adicionais resistente a impactos, intempéries e produto químico, aplicação coleta seletiva, dimensões 1287 x 1110 x 1330mm	1.100,00	1	1.100,00
CD-117/10-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Inscrição de servidores no curso 'As Novas Regras para Contratações de Serviços Comuns e de Tecnologia da Informação pela Administração Pública Federal, Segundo a Jurisprudência do TCU'	1.592,00	5	7.960,00
CD-126/10-01	MINAS PLACA LTDA	11276518/0001-79	Aquisição de 50 milheiros de etiquetas adesivas para patrimônio em poliéster metalizado, com código de barras no padrão de leitura, cor de fundo cinza, com as dimensões 45x 15mm e 0,08mm de espessura, com numeração, código de barras e logomarca na cor preta	126,00	50	6.300,00

CD-129/10-01	SUPRIMAX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS GRÁFICOS LTDA-EPP	05644040/0001-90	Broca para furadeira de papel, marca: Numergraph, medida de 5/16"	27,00	40	1.080,00
			Broca para furadeira de papel, marca: Fanton, medida de 5/16"	27,00	20	540,00
CD-131/10-01	ENVELOPLÁS ENVELOPES PLÁSTICOS LTDA.	55373674/0001-23	Envelopes plásticos tipo saco, medindo 234x284mm, aba30mm	0,33	10.000	3.300,00
CD-132/10-01	EMPLASUL EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA ME	06317181/0001-60	Vasilhames de polietileno de 20 litros para água mineral	11,90	200	2.380,00
CD-133/10-01	ALDIGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	02354193/0001-04	Aquisição de um lote de 28 m² de ladrilho hidráulico na cor cinza (modelo rampa) para substituição do piso danificado do prédio do TRT 2ª Região sito à Rua Dona Antonia de Queirós, 333 - São Paulo/SP.	794,00	1	794,00
CD-135/10-01	MICROPOWER COMERCIO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA	74333246/0001-11	Aquisição de licença do software Articulate Rapid E--Learning Studio 09 Professional	3.781,91	2	7.563,82
CD-136/10-01	TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.	00000028/0001-29	Inscrição de servidor no curso Segurança em Instalações e Serviços com Eletricidade de acordo com a NR10,	3.777,40	1	3.777,40
CD-139/10-01	COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO PERY LTDA. - EPP	49511447/0001-14	Areia média ensacada quantidade de 110 sacos.	2,38	2 m³	261,80
			pedra britada nº1 ensacada quantidade de 65 sacos.	2,67	1 m³	173,55
			cimento saco de 50 kg;	21,80	6	130,80
			argamassa para assentamento de pisos e revestimentos;	7,40	10	74,00
CD-140/10-01	AÇÃO POSITIVA DEDETIZADORA & DESENTUPIDORA LTDA.	03451961/0001-00	Serviço de descupinização das dependências do Fórum Trabalhista de Praia Grande,	4.350,00	1	4.350,00
CD-141/10-01	ALEXANDRE CHIAVONE DE ARAUJO CRUZ	167043348-07	Contratação de professor para ministrar aulas sobre Direção Defensiva, integrantes do curso de Formação Inicial para Agentes de Segurança deste Tribunal, nos dias 12 e 13/05/2010, no auditório localizado no 10º andar no Fórum Ruy Barbosa.	2.000,00	1	2.000,00
CD-142/10-01	ONE CURSOS TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA.	06012731/0001-33	Participação de servidores no curso 'Perícias e Junta Médica Oficial no Serviço Público' - 'Uma abordagem para além do exame pericial em saúde do SIASS', a ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de maio de 2010, em Brasília/DF.	1.980,00	2	3.960,00
CD-143/10-01	EDIÇÕES VÉRTICE-EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.	07151477/0001-17	Livro: Consolidação das Leis do Trabalho – CLT. Editora: LTR	44,10	02	88,20
			Livro: Código Penal. Ed. Saraiva	57,00	2	114,00
			Livro: Código Civil. Ed. Saraiva	65,34	2	130,68
			Livro: Código de Processo Civil. Ed. Saraiva	64,00	2	128,00
			Estatuto da Criança e do Adolescente. Ed. Saraiva	43,07	2	86,14
			Constituição Federal. Ed. Saraiva	22,75	2	45,50
			Legislação Previdenciária. Autor: Sérgio Pinto Martins. Ed. Atlas	51,10	2	102,20
			Livro: Código Comercial. Ed. Saraiva	65,34	2	130,68
			Legislação de Direito Internacional. Ed. Saraiva	43,07	2	86,14

CD-146/10-01	DATASUPRI BRASIL INFORMÁTICA LTDA	04479137/0001-21	Cabeça de impressão magenta e ciano para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9383A	120,68	4	482,72
			Cabeça de impressão preto mate e amarelo para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9384A	123,24	4	492,96
			Cabeça de impressão preto mate e amarelo para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9380A	123,24	4	492,96
			Cartucho de impressão a jato de tinta magenta de 130ml para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9372A	129,00	8	1.032,00
			Cartucho de impressão a jato de tinta preto mate de 130ml para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9403A	129,00	8	1.032,00
			Cartucho de impressão a jato de tinta preto fotográfico de 130ml para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9370A	125,81	8	1.006,48
			Cartucho de impressão a jato de tinta ciano de 130ml para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9371A	125,81	8	1.006,48
			Cartucho de impressão a jato de tinta cinza de 130ml para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9374A	129,00	8	1.032,00
			Cartucho de impressão a jato de tinta cinza de 130ml para plotter HP T1100 ps Referência HP 72 C9373A	129,00	8	1.032,00
CD-150/10-01	DISTRIBUIDORA DE PEÇAS ELÉTRICAS SOL LTDA	00338610/0002-80	Baterias, seladas, livre de manutenção, 150AH, 12V, para gerador. marca: ACDelco 33B150D3	534,00	2	1.068,00
CD-151/10-01	ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.	86781069/0001-15	Participação de servidoras no curso (seminário) 'Como fiscalizar os contratos de terceirização de serviços', a ser realizado em Brasília (DF)	2.490,00	2	4.980,00
CD-153/10-01	IBRAP INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.	01600715/0001-48	Participação de servidoras no curso 'Os Precatórios e a Administração Pública', a ser realizado em São Paulo	478,00	2	956,00
CD-155/10-01	ACEL DECORAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	05056164/0001-54	Pedra de piso em granito natural na cor cinza Mauá com 3cm de espessura x 56cm de largura x 64cm de comprimento	216,00	15	3.240,00
			Pedra de piso em granito natural na cor cinza Mauá com 3cm de espessura x 61cm de largura x 76cm de comprimento	278,40	10	2.784,00
CD-157/10-01	INTERSMART COM. IMP. EXP. EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.	05996801/0002-53	Aquisição de 1 (um) 'nobreak' para instalação junto à máquina de leitura óptica.	2.068,00	1	2.068,00
CD-158/10-01	NGR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA	62647458/0001-94	Conserto do equipamento de projeção multimídia 'data show' de marca Mitsubishi, modelo XD 206U, nº de série 1022048, da EMATRA 2	950,00	1	950,00
CD-159/10-01	IDEAL GLOBAL SISTEMAS DE HIGIENE LTDA.	10702092/0001-05	Frascos de alvejantes (água sanitária), de 1 litro	1,91	96	183,36
CD-161/10-01	ITENAC - INSTITUTO TECNOLÓGICO DE ESTUDOS PARA NORMALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE CONFORMIDADE	06157922/0001-93	Inscrição de servidor no Seminário sobre 'Crimes e práticas infrativas decorrentes da não observância das Normas Brasileiras, homologadas pela ABNT', dia 24/06/2010 em São Paulo.	580,00	1	580,00
CD-162/10-01	NOVO BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA EPP	53858106/0001-97	Extintores de 1 kg e 3", a serem utilizados nos veículos Kombi, Santana, Ford, Peugeot Boxer, Iveco e Kia Bongo com 5 anos de validade.	50,87	28	1.424,36
			Extintores de 1 kg e 4", a serem utilizados nos veículos Parati e Fiat Uno com 5 anos de validade.	50,87	20	1.017,40
			Extintores de 4 kg com 3 anos de validade a serem utilizados nos veículos Peugeot Boxer Mini Bus.	94,20	3	282,60

CD-163/10-01	IRCE SERVIÇOS E PEÇAS MD LTDA.	64564735/0001-20	Fitas entintadas de algodão na cor roxa, para relógio datador-numerador de protocolo marca Irce, mod. RDN 06, dimensões 65mm x 1m, com carretel metálico, em embalagem individual. Marca: Irce FT-01.	16,20	200	3.240,00
CD-165/10-01	CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.	36003671/0001-53	Inscrição de 2 servidores no curso 'Prevenção de Danos nas Construções Públicas', a ser realizado em São Paulo, no período de 16 a 18/06/2010	1.690,00	2	3.380,00
CD-166/10-01	CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.	36003671/0001-53	Inscrição da servidores no curso 'Anteprojeto, Projeto Básico, Projeto Executivo e Orçamento no Serviço Público', a se realizar de 23 a 25/06/2010.	1.790,00	2	3.580,00
PG-002/10-01	REYNET CABEAMENTO ESTRUTURADO LTDA.	07479143/0001-77	Cabo flexível vermelho, tensão de isolamento 750V, seção nominal 1,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	43,50	30	1.305,00
			Cabo flexível preto, tensão de isolamento 750V, seção nominal 1,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	43,50	30	1.305,00
			Cabo flexível branco, tensão de isolamento 750V, seção nominal 1,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	43,50	30	1.305,00
			Cabo flexível preto, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	68,80	20	1.376,00
			Cabo flexível vermelho, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	68,80	40	1.376,00
			Cabo flexível vermelho, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	68,80	15	1.032,00
			Cabo flexível azul, tensão de isolamento 750V, seção nominal 2,5mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	68,80	15	1.032,00
			Cabo flexível verde, tensão de isolamento 750V, seção nominal 4,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	107,14	7	749,98
			Cabo flexível azul, tensão de isolamento 750V, seção nominal 4,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	107,50	6	645,00
			PG-002/10-02	CLOVIS JOSE PINTO COELHO ME	37638715/0001-84	Cabo flexível vermelho, tensão de isolamento 750V, seção nominal 4,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m
Cabo flexível preto, tensão de isolamento 750V, seção nominal 4,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	162,00	2				324,00
Cabo flexível vermelho, tensão de isolamento 750V, seção nominal 6,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	239,00	2				478,00
Cabo flexível verde, tensão de isolamento 750V, seção nominal 6,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	215,00	4				860,00
Cabo flexível preto, tensão de isolamento 750V, seção nominal 6,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	215,00	3				645,00
Cabo Flexível azul, tensão de isolamento 750V, seção nominal 6,0mm ² , embalagem em caixa de papelão 100m	215,00	4				860,00
PG-002/10-03	JARDEL J. VIEIRA ME.	05556839/0001-24	Cabo PP 3x4mm ² , em rolo 100m, isolamento de PVC 750 volts, com cobertura termoplástico de PVC na cor preta.	311,64	2	623,28
			Cabo PP 3x2,5mm ² , em rolo 100m, isolamento de PVC 750 volts, com cobertura termoplástico de PVC na cor preta.	188,80	2	377,60
PG-003/10-01	L & Z ELETRICIDADE E ILUMINAÇÃO LTDA	02644184/0001-58	Conector Jack RJ 45 (8P8C), (Fêmea) CAT 5E, corpo em termoplástico de alto impacto, retardante a chama, conexão frontal com contato em liga de cobre berílio revestido com 50 micropolegadas de ouro sobre uma	4,99	300	1.497,00

			camada de níquel de 100 micropolegadas, conexão traseira padrão 110 IDC em liga de bronze fosforoso revestido com 200 micropolegadas de estanho, padrão de fixação Keystone			
PG-003/10-02	NORMA ELETRICA LTAD - ME	03824374/0001-10	Cabo Lógico UTP, 4 pares, cor azul, Especificação CAT 6, em caixa de papelão fast-box, rolo de 305m.Furukawa	349,12	40	13.964,80
PG-003/10-03	R.M. COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	10974880/0001-50	Plug RJ 45 (8P8C), (macho), com guias em peça única, corpo em policarbonato incolor, com contatos em bronze fosforoso e revestidos com uma camada de 50 micropolegadas de ouro sobre uma camada de 100 micropolegadas de níquel	0,75	2.000	1.500,00
PG-003/10-04	UNIVERSO INFORMÁTICA E FERRAGENS LTDA EPP	03875307/0001-24	Conector Jack RJ 45(8P8C), (fêmea), cor branca, Keystone Cat 6, norma ANSI/TIA/EIA-568B.2.1, para fixação em abertura 15x20mm. Furukawa.	8,30	1.000	8.300,00
PG-012/10-01	UNICENTER DE LTU LTDA. ME	09438570/0001-32	Torneira de pressão para uso geral de 1/2 Pol. (Tipo Jardim) - Modelo Esfera LT para Jardim - Marca LT	9,32	50	466,00
PG-012/10-02	JARDEL J. VIEIRA ME.	05556839/0001-24	Torneira de fechamento automático - Delta- Modelo 1197-6 - Fabricante: Delta Metais	56,53	30	1.695,90
PG-012/10-03	COMERCIAL ROBERIO LTDA - ME	10665694/0001-30	Torneira de boia 3/4, corpo metalico e balão plástico - Marca ZB	10,19	30	305,70
PG-012/10-04	SOLUÇÕES HIDRÁULICAS COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA.	01741355/0001-02	Torneira de boia 1 1/2 pol - Modelo Stoc - Marca Stoc	53,70	20	1.074,00
PG-013/10-01	DAVOP COMERCIAL DE FERRAGENS E MAT. PARA CONSTRUÇÃO	04463413/0001-63	Válvula metálica para lavatório	6,50	20	130,00
PG-013/10-02	VALEPINHO COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO	05438576/0001-59	Acabamento válvula hidra max PRO, ref. 4900 PRO	100,00	150	15.000,00
PG-013/10-04	CENTERGAS SPONCHIADO LTDA	04418934/0001-07	Reparo para válvula Hidra Max, referência Hydra 4686325	13,25	300	3.975,00
PG-029/10-01	SPIRAX COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA, ARMARINHOS E BAZAR LTDA.	10754399/0001-50	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo caixas com 100 unidades.	0,67	4.600	3.082,00
			Grampo grampeador, material aço, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6 caixas c/ 5.000 unidades.	1,15	4.600	5.290,00
			Pincel atômico, material plástico, tipo ponta chanfrada, tipo carga descartável, cor tinta azul, características adicionais para traços finos e largos	0,52	2.000	1.040,00
PG-029/10-02	Batistelli Suprimentos e Distribuição de Materiais em Geral	11029848/0001-60	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo caixas com 500 gramas.	1,2240	800	979,20

PG-029/10-03	Salenas Materiais p/ Escritório Ltda ME	07065674/0001-13	Colchete de fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 9, características adicionais com 46 mm de comprimento, corpo de 4,5 a 5 mm de largura, cabeça com mínimo de 10 mm de diâmetro, espessura mínima 0,3mm caixas com 72 unidades.	1,31	26.000	34.060,00
			Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 14, características adicionais com 75 mm de comprimento, corpo de 4,5 a 5 mm de largura, cabeça com mínimo de 10 mm de diâmetro, espessura mínima 0,3mm caixas com 72 unidades,	2,40	6.000	14.400,00
			Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 9/10 caixas com 5.000 unidades.	7,16	300	2.148,00
			Caneta esferográfica, material plástico, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais orifício ventilação / selo inmetro / plástico cristal	0,16	26.000	4.160,00
			Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características adicionais orifício ventilação / selo inmetro / plástico cristal	0,19	4.000	760,00
			Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, características adicionais traço 4 mm para destacar e 1 mm para sublinhar, filtro poliéster, base d'água, atóxica, selo inmetro	0,45	2.600	1.170,00
			Cola, composição base água, cor branca, aplicação papel, couro e tecido, características adicionais lavável e atóxica, tipo líquido pastoso, tubo de no mínimo 40g com bico aplicador, selo inmetro	0,34	800	272,00
			Cinta elástica, material látex, forma circular, tamanho 18, características adicionais embalagem 100g, uso escritório	0,94	6.000	5,640,00
			PG-029/10-04	C.A.M. Silveiro	11129281/0001-01	Cola, composição à base de éter de poliglucosídeo, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica e secagem rápida, tipo bastão mínimo 8g, selo inmetro
PG-029/10-05	Mega III Ltda. Me	02485944/0001-09	Corretivo líquido, material base d'água, pigmentos brancos e resina sintética, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18, características adicionais atóxico, lavável e inodoro, secagem rápida	0,45	800	360,00
			Pincel atômico, material plástico, tipo ponta chanfrada, tipo carga descartável, cor tinta preta, características adicionais para traços finos e largos	0,51	2.000	1.020,00
			Pincel atômico, material plástico, tipo ponta chanfrada, tipo carga descartável, cor tinta vermelha, características adicionais para traços finos e largos	0,52	1.000	520,00

PG-029/10-06	F. M. Matos Suprimentos Epp	09480197/0001-88	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta vermelha, características adicionais ponta 2mm	0,58	1.200	696,00
PG-029/10-07	Brazil Licita Comercio de produtos de Consumo Ltda. - Me	05753533/0001-68	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor variada, comprimento mínimo 10mm caixas c/ 100 unidades.	1,87	600	1.122,00
PG-030/10-01	Stiloplast Indústria e Comércio Ltda	00455659/0001-32	Pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo tubo, largura 235, altura 345, lombada 70, cor verde musgo, aplicação arquivo de documento, características adicionais 1 ferragem 2 furos e visor externo	4,55	500	2.275,00
PG-030/10-02	Parco Papelaria Ltda	05214053/0001-29	Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo simples, largura 235, altura 345, cor preta, características adicionais: com elástico e 3 abas, gramatura mínima 300	0,69	2.500	1.725,00
PG-030/10-03	Abreu e Vidotto Comercio de Maquinas e Equipamentos	08425063/0001-00	Pasta arquivo, material cartão marmorizado, tipo suspensa pendular, largura 235, altura 375, cor parda, prendedor interno mola, características adicionais haste de metal, ponteiras de nylon, aplicação arquivo de documento	1,05	10.000	10.500,00
PG-030/10-04	Carmo & Carmo papelaria Ltda. - Epp	11511258/0001-79	Pasta arquivo, mat. papelão prensado, t. registradora az, 270 X350, lombada 80, cor marmorizada, prendedor interno ferragem niquelada alavanca c/alta precisão, carac. adicionais bolsa plástica transparente na lombada c/etiqueta, permitida variação de 10mm	3,22	2.500	8.050,00
			Caixa arquivo, nome caixa arquivo de documento, características adicionais: material plástico polionda, polipropileno corrugado flexível, dimensões 360 x 135 x 250 aceitando-se variação máxima de 1 cm a menor em qualquer medida, cor cinza	1,52	8.000	12.160,00
PG-031/10-01	AÇÃO COMERCIAL DE PAPÉIS LTDA. ME	06712971/0001-40	Perfurador papel, material metal, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 60/70, funcionamento manual, características adicionais pino vazador aço temperado, alavanca e haste aço, base plástica protetora, quantidade furos 2, tipo furo redondo	35,00	1.200	42.000,00
PG-031/10-02	C.A.M. Silveiro	11129281/0001-01	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 20, tamanho grampo 26/6, características adicionais medidas mínimas 20 x 4,5 x 8,4cm, normas técnicas abnt nbr 15236/2005	11,65	1.200	13.980,00
PG-031/10-03	Spirax Comercio de Artigos de papelaria, Armarinhos e Bazar Ltda.	10754399/0001-50	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento mínimo 15cm, características adicionais normas técnicas ABNT nbr 15236/2005	1,12	1.200	1.344,00
PG-031/10-04	Carmo & Carmo papelaria Ltda. - Epp	11511258/0001-79	Calculadora eletrônica, nome calculadora eletrônica, características adicionais: tipo bolso, número de dígitos 8, fonte de alimentação solar, visor lcd, operações mínimas 4 básicas e porcentagem	3,88	270	1.047,60